124. Sfort. Odd. in simili tract. p. 1. q. 4. n. 121. Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. n. 18. in fin. Gregor. Lop. fin. glos. 7. vers. unde dicendum videatur. tit. fin. p. 6. Cald. Pereir. in l. si curatorem verbo læsis n. 1. vers. sed ve-  
rior. Valasc. de partit. cap. 39. n. 57. in fine. Molin. de ritu nupt. lib. 3. q. 96. n. 45. Giurb. decis. 110. n. 3. vers. consistorium Sigismund. Sccac. de appellat. cap. 2. n. 13. & 42. Egid. in rep. l. ex hoc jure ff. de just. & jur. p. 1. cap. 8. num. 108. vers. & enor-  
mem; ad objectum ex defectu in 24 laudando ad melioramenta defen-  
denda executionis tempore, res-  
ponsurus accingor, dicebat nam-  
que venditor, emptorem meliora-  
menta recuperare retentionis jure  
teneri, quo deficiente adversus ven-  
ditorem actione carere, ex authori-  
tate Mend. sup. n. 1. citato, & ex  
dispositione satis clara l. idque, &  
Julian. 45. §. 1. ff. de act. empti. ibi:  
Si mibi alienam aream vendideris,  
& in eam ego ædificavero, atque ita  
eam dominus evincit: nam, quia  
possum petentem ( dominum ) nisi  
impensam ædificiorum solvat, dol-  
mali exceptione submoveare, magis  
est, ut ea res ad periculum vendito-  
ris non pertineat. de cuius intelle-  
ctu multa ad invicem Advocati di-  
xere.

Ego verò animadvertisendum 25  
duxi, quòd evicto prædio actionem  
exempto habet emptor, quæ qui-  
dèm actio ad duo tendit, primum,  
scilicet

scilicet ad pretium, istudque perpetuum, & naturale sēper huic actioni inest, quin pactum interveniat; alterum verò, ad id, quod interest, rem evictam non esse, in quo insunt impensæ, & meliorationes, quas vocant augmenta, quibus res in maius, aut melius refecta maiorem reddat aut proventum, aut quæstum; quod quidem petitorum, nec naturale, nec perpetuum est, sed incidens, atque casuale, ex eo, quod aliquando incidat, & contingat, aliquando non. l. Titius, l. emptorem §. fin. ff. de act. empt. l. in vendit. l. evicta. l. si plus ff. de evict. Guſm. de evict. cum multis cap. 55. à n. 2. Mend. à Caſtr. I. p. lib. 4. cap. 8. n. 9.

26 Circa primum, quod ad pretium dirigitur, semper ad tempus contractus relatio habenda erit; quoad secundum, ad tempus evictionis. Guſm. supra n. 3. & 4. & faciunt ea, quæ apud Cald. de empt. cap. 31. à n. 33.

27 Quibus animadversis, ad text. in d. l. id, & ad Julian. seu idemque Julian. respondeo, procedere in melioramentis ab emptore factis, de quibus in executione per retentionem non opposuit, ut ab evincente recuperare emptor possit, quod quidem ad secundam partem, seu secundum petitorum evictionis pertinet. Sed si emptor recuperare melioramenta non possit, & in eo negligens non fuerit, à venditore praedicta melioramenta sibi reddenda

curare potest. Guſm. sup. dict. cap. 55. n. 5.

Undè infertur, quod quando 28 emptor de melioramentis à se factis per retentionem non opposuit; sibi solùm præjudicat, quoad secundam partem, seu secundum evictionis caput, vel petitorum; non verò quoad primum caput, scilicet, ad pretium recuperandum; quæ quidem duo quomodo de jure Regio peti possint? Vide Ord. in 3. tit. 45. §. 3. & Cald. sup. d. cap. 31. à n. 33.

Sed quia emptor in nostro ca- 29 su nulla melioramenta à se facta recuperare intendebat, sed solùm pretium, ulteriusque de melioramentis exceptionem opposuit, nullam negligentiam imputari sibi debere di- xi, nec etiam necessarium esse laudari noviter executionis tempore, attenta Ord. in 3. tit. 84. §. 14. & tit. 86. §. 4. & ex rationibus à Pereir. de man. Reg. cap. 32. sub n. 14. & itaque fuit judicatum, emptore iterum à læfione absoluto.

Quatenus autem supra n. 16. 30 cum Senatore ſous. decif. 27. n. 4. di- ximus, quod fructus dominio ca- renti non debentur, declaratione in- diget; quia eundem ſous. ubi sup. à n. 4. non probamus, dum ipſe af- ferit, fructus non deberi subhaſtanti ante traditionem, quia contrarium de jure, & in praxi sequendum ju- dicamus; subhaſatio namque in ef- fectu nihil aliud est, quam emptio, & venditio; excuſus quippe per

Justitiæ ministros , loco venditoris habetur , & subhaftans emptoris , cui traditio rami , alterius vè rei , facta pro conventione de re , & pretio reputabitur. *Valasc. conf. 37. à n. I.*

31 Per conventionem de re , & pretio,emptio perfecta dicitur, licet pretium solutum non sit , nec res tradita. *l.2. §.1. ff. actionib. empti l.1. §.2. ff. rerum permutat. §.1. Instit. de empt. Ord. lib. 4. tit. 2. Guerr. tr. 2. lib. 3. cap. 7. à n. 55.*

32 Post vindicationem perfectā omne periculum emptoris est. *l. 7. l. 8. ff. pericul. & commod. rei vendit. l. 1. l. 4. l. penult. l. ultim. cod. eod. tit. §. 3. Instit. de empt. Ord. lib. 4. tit. 8.*

33 Ita similiter fructus pendentes , licet maturi emptionis tempore , & postea nati,emptori etiam pertinere debent , licet res tradita non sit , nec pretium solutum. *prædicta jura , & l. 8. ff. evicl. l. 13. §. si fructus 10. l. 25. ff. actionib. empti. l. fructus cod. eodem titul. Guerr. tract. 4. de rationib. lib. 7. cap. 12. n. 1. cum seqq.*

34 Licet namque emptor dum pretium non solvit,fructus suos non faciat , de quo *Idem Guerr. latè dict. tract. 4. lib. 7. cap. II. per tot. totiès , quotiès , pretium cum usu- ris solverit , fructus suos facit , & petere potest Idem Guerr. dict. cap. 12. tract. 4. lib. 7. n. 7. Gall. de fru- ctib. disp. 23. art. 1. à n. 33. Barb. sup. n. 81. & in l. de divis. 5. ff. solut. n. 23.*

35 Undè si arguas : fructus sunt

accessorii dominii ; sed sic est, quòd dominium emptori ante traditionē non pertinet : ergò nec fructus; respondeo , concessa maiori , distinguens minorem: emptor non habet ante traditionem dominium tanquā jus in re,concedo; non habet jus ad rem,nego; post namque emptionem perfectam creditor dominii dicitur. *Viv. ad text. in d. §. 3. Instit. de empt. n. 7. & actionem ex empto habet adversus venditorem , ut rem sibi tradat. tot. tit. ff. & cod. d. actionib. empti. Ord. lib. 4. tit. 2. in princip.*

Igitùr , sicut venditor rei vendit debitor est, ita etiam fructuum debitor efficitur , & fructus etiam pertinent illi , qui dominii creditor est.

## COGITATIO XLVIII.

De quo matrimonio intelligenda sit *Ord. lib. 5. tit. 22?*

## S U M M A R I U M.

- 1 Aliquæ Ordinationes quasi contrariae juri Canonico referuntur. & n. 2.
- 3 Casus affertur.
- 4 *Ord. lib. 5. tit. 22. de vero ac valido matrimonio loquitur.*
- 5 Declamdestino non loquitur. & n. 6.
- 6 Lex Extravagans matrimonium clamdestinum animadvertisens affertur.
- 7 Durities in d. Ord. est , quatenus testes punit.
- 8 Duo, vel tres testes in matrimonio intervenire debent.
- 9 Ad idque cogi possunt.

10 Ma-

- 10 Matrimonia clamdestina jam jure antiquo illicita ac prohibita erant.
- 11 Valida tamen erant, etiam Parochio non interveniente.
- 12 Ipsius sponsi Sacramenti matrimonii ministri sunt, quorum consensus antiquitus ad matrimonii confectionem sufficiens erat.
- 13 Qua forma, & in quo loco matrimonium antiquitus celebrari poterat.
- 14 Ex clamdestino matrimonio multa mala oriebantur, ideo prohibita fuere, & decretum, ut publicè cum solemnitatibus contraheretur.
- 15 Et postea per Conc. Trident. clamdestina matrimonia irrita, ac nulla judicata in posterum fuere.
- 16 Sunt quædam matrimonia clamdestina, quæ adhuc hodie validas sunt.
- 17 Ord. lib. 5. d. tit. 22. difficultis est.
- 18 Ejus intellectus ab Āegidio praefitus affertur.
- 19 Verus ab Authore traditur. & n. 24. & 25. & 45. & s. qq.
- 20 Ord. d. tit. 22. in antiquis d. lib. 5. tit. 32. erat.
- 21 Ordinationes antiquæ quo in tempore latæ fuerint?
- 22 Ante Concilium Tridentinum latæ fuere.
- 23 Concilium Tridentinum quo tempore celebratum fuerit?
- 24 Ord. d. lib. 5. tit. 22. non comprehendit casum, in quo quis, sponsalium virtute, de domo alicujus puellam, Judicis auctoritate, eripuit.
- 25 Judex vim non facit, jurisque executio injuriam non continet.
- 26 Lex antiqua denud compilata, uti antiqua habetur.
- 27 Ord. antiqua d. lib. 5. tit. 32. afferatur.
- 28 Ord. d. lib. 5. tit. 22. juri Canonico conformis est. & n. 31.
- 29 Si a. Ord. aliter, quam ab Authore, intellecta fuerit, juri Canonico contraria erit.
- 33 Parentes filios impedire nequeunt, ne matrimonia contrahant.
- 34 Pæna exhæredationis filiæ ante 25. ann. nubenti absque parentum consensu, etiam hodie viget, juriique Canonico non opponitur. & n. 38.
- 35 Pænæ aliquæ à jure quærendo privant, aliæ à jure quæsito, quænam ex iis juri Canonico contrariae sint?
- 36 Legitima filiis quo jure debeatur.
- 37 Legitima quoad quotam lucrum est.
- 38 Pæna Ord. lib. 5. tit. 22. jure quæsito privat. & n. 40.
- 39 Filia nubens ante 25. ann. alimenta jure naturali debita petere potest.
- 40 Et quare?
- 41 Quaratione Ord. lib. 5. d. tit. 22. pænas ibi impositas intra 25. annum tantum contineat. & n. seqq.
- 42 Et qua ratione exhæredationis pæna? & n. seqq.
- 44 Jure suo utens vim, nec injuriam facit.